
Pagina 1 di 3  
 

 

COMUNE DI CROTONE 
 

COPIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 590  DEL 07-05-2007 

 
 

 
OGGETTO: PSU CROTONE- Asse d’intervento B- Co. B2”Riqualificazione delle piazze del cen-

tro storico .”Intervento 1.Riqualificazione percorso Piazza Albani- Via Milone. De-

terminazione a contrattare ed approvazione bando di gara.  

 

Responsabile del procedimento: Filomena De Rito 
 

Il DIRIGENTE 
 
Premesso: 
 

� Che, in data 20 dicembre 2006, questo Ente ha sottoscritto la convenzione per la costitu-
zione della Stazione unica appaltante; 

� Che con deliberazione della G.C. n.137 del 6.04.2007 è stato approvato il progetto ese-
cutivo per la riqualificazione del persorso Piazza Albani-Via Milone di questa città 
nell’ambito del POR CALABRIA -  PSU CROTONE – Asse d’intrevento B – Co. B2 
“Riqualificazione delle piazze del centro storico” -  per un importo complessivo di 
€.500.00,00, di cui €.325.217,94 per lavori,  €.7.098,50  quali oneri previsti per i piani di 
sicurezza ed €.167.683,56 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

� Che l’opera di cui trattasi verrà finanziata con i fondi  POR CALABRIA; 

Tenuto conto  che ai sensi della deliberazione dell’Autorità di Vigilanza dei LL.PP. del 26 genna-
io 2006, le stazioni appaltanti sono tenute al versamento delle tasse di gara in relazione al valore 
dell’appalto; 

- che la quota di contribuzione da effettuare, preso atto del valore dell’appalto, è di euro 
150,00, da versare in favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, mediante 
versamento sul c/c postale n. 73582561 intestato a Aut. Contr. Pubb. via di Ripetta, 246 - 
00186 Roma, anche mediante Banca alle coordinate Y-07601-03200; 

Ravvisata la necessità di procedere all’appalto dei lavori attivando le procedure per la scelta del 
contraente e di stabilire, pertanto, che l’appalto sarà aggiudicato mediante procedura aperta, da 
esperirsi ai sensi  dell’art. 3 – comma 37  e art. 55  - comma 5  - del decreto legislativo n. 163 del 
2006, con aggiudicazione al massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara 
ai sensi dell’art. 82 – comma 2 – lettera a) del richiamato decreto legislativo; 

Visti il bando di gara ed il relativo  disciplinare, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante, che 
formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Visto  l’art. 80 del D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 e succ. mod. ed integr. disciplinante le “forme 
di pubblicità”; 

Ritenuto , in conformità a quanto disposto dal 5° comma  del richiamato art. 80, di dover procede-
re a pubblicare l’avviso di gara all’Albo Pretorio della Provincia di Crotone, sul sito web istituzio-
nale e all’Albo Pretorio del Comune di Crotone; 

 
Precisato che le suddette forme di pubblicazione non comportano oneri per l’Amministrazione; 



Pagina 2 di 3  

Dato atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, 
provvederà a curare la pubblicità della gara ed il suo svolgimento in conformità alle norme vigen-
ti; 

Visti: 
• il Decreto legislativo n. 163 del 12 aprile 2006; 
• il D. P. R. n. 554 del 21 dicembre 1999; 
• il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

D E T E R M I N A 
 Per tutti i motivi in premessa richiamati: 
 

1. di procedere all’indizione della gara per l’appalto dei lavori di riqualificazione del persorso 
Piazza Albani-Via Milone di questa città nell’ambito del POR CALABRIA -  PSU CROTO-
NE – Asse d’intrevento B – Co. B2 “Riqualificazione delle piazze del centro storico” -  per 
un importo complessivo di €.500.00,00, di cui €.325.217,94 per lavori,  €.7.098,50  quali 
oneri previsti per i piani di sicurezza ed €.167.683,56 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, mediante procedura aperta – da esperirsi ai sensi dell’art. 3 – 
comma 37 e art. 55  - comma 5  - del decreto legislativo n. 163 del 2006, con aggiudica-
zione al massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi 
dell’art. 82 – comma 2 – lettera a) del richiamato decreto legislativo; 

2. di versare l’importo €.150,00, per l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, mediante 
versamento sul c/c postale n. 73582561 intestato a Aut. Contr. Pubb. via di Ripetta, 246 - 
00186 Roma, anche mediante Banca alle coordinate Y-07601-03200 – indicare Codice 
CIG; 

3. di approvare lo schema del  bando ed il disciplinare, allegati alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici pre-
posti, provvederà a curare la pubblicità della gara ed il suo svolgimento in conformità alle 
norme vigenti; 

5. di dare, altresì, atto che l’avviso di gara, in conformità a quanto disposto dall’art. 122 - del 
D.lgs n. 163/07, verrà pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia, sul sito web istituzionale 
e all’Albo Pretorio del Comune ” 

6. di precisare che la somma di complessivi €.500.00,00, di cui €.325.217,94 per lavori,  
€.7.098,50  quali oneri previsti per i piani di sicurezza ed €.167.683,56 per somme a di-
sposizione dell’Amministrazione, occorrente per la realizzazione dell’opera, è finanziata 
con i fondi POR CALABRIA – PSU CROTONE – Asse d’intervento B – Cod. B2 – “Riqua-
lificazione del centro storico” – Capitolo 9000 – Bilancio 2007 – Residuo 2004 – Impegno 
n.2004/1412 sub 4, giusta deliberazione G.C. n.137 del 6.04.2007; 

7. di stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque 
comprese nel Capitolato Speciale d’appalto e nello schema di contratto integrante il pro-
getto di approvazione ai sensi dell’art. 45 del regolamento approvato con D.P.R. n. 
554/99; 

8. di precisare che il responsabile unico del procedimento è l’Ing. Gianfranco De Martino;  

9. di designare come presidente di Commissione di gara il sottoscritto Ing. Gianfranco De 
Martino; 

10. di autorizzare l’ufficio informatico alla pubblicazione del presente atto sul sito web istitu-
zionale. 

 
 

  
  



Pagina 3 di 3  
 

Crotone lì, 07-05-2007. 
 
                                                                                                                   Il Dirigente  
                                                                                               F.to    Ing. Gianfranco De Martino 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  
Sulla proposta di determinazione in oggetto, il sottoscritto, ai sensi dell’art. 151 del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (DLgs n. 267/2000) attesta la copertura fi-
nanziaria con il seguente impegno di spesa: CAP.9000 IMP.2004/1412/4 EURO 
500.000,00 
 
Crotone lì, 03-05-2007 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to - Dr. GIUSEPPE VILONE - 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 Si attesta che copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
di questo Comune oggi 07-05-2007 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
                                                                                      IL DIPENDENTE INCARICATO 
                                                                                         F.to   
                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SETTORE 3 – LAVORI PUBBLICI 
Responsabile del Procedimento: DE RITO FILOMENA 
Proposta n.  DETER - 577 - 2007 


